3. Navigantes Rubrum mare, in quo optandum nobis est ut verus Pharaon cum suo mergatur exercitu, multis difficultatibus ac periculis ad (a) urbem Auxumam perveniant. Utrisque in littore Gentes vagæ, imo belluæ habitant ferocissimæ. Semper sollicitæ, semper armatæ, totius anni vehunt cibaria. Latentibus saxis vasdisque fortissimè pleni sunt omnia, ita ut speculator et doctor in summa mali arbore sedeat, et inde regardet

après six mois de navigation, ils touchent au port de cette ville par où s'ouvre l'Océan; à travers l'Océan il faut une année entière pour arriver au fleuve du Gange, que l'Écriture sainte mentionne sous le nom de Phison, qui parcourt toute la terre d'Évila, roulant dans ses eaux mille objets aux couleurs brillantes, comme une émanation de la source du paradis. Là naissent le diamant, l'émeraude, les perles éclatantes, toutes ces pierres dont brûlent de se parer les femmes qui brillent dans le monde. Là des montagnes d'or, que les hommes ne peuvent aborder à cause des Griffons et des Dragons, des monstres effrayants qui les défendent, pour nous faire bien voir quelle sorte de gardiens possède l'avarice.

4. Où voulons-nous en venir? La chose est visible : si les trafiquants de ce siècle supportent tant de labeurs pour arriver à des richesses incertaines et périssables, pour conserver au péril de leur vie ce qu'ils ont acquis à travers tous les dangers, que ne devra pas faire celui qui fait le négoce du Christ, après qu'il a tout vendu pour acheter la perle incomparable, après qu'il

et circumfleclendæ navis dictata prædicat. Felix cursus est, si post sex menses cœsupradictæ urbis portum teneant, a quo se incipit aperire Oceanus; per quem vix anno perpetuo ad Indianam pervenitur, et ad Gangem fluvium (quem « Phison » Sancta Scriptura commemorat) qui circumit totam terram Evila, et multa genera piscmentorum de paradisi dicitur fonte devehere. Ubi nascitur carbonculus, et smaragdus, et margarita candentia, et uniones, quibus nobilium feminarum ardet ambitio; montesque aurei, quos adire propter gryphas, et dracones, et immensorum corporum monstra, hominibus impossibile est; ut ostendatur nobis quales custodes habet avaritia.

4. Quorsum istant? Perspicuum est : si negotiatoris sæculi tanta sustinetur ad incertas perituras divitias perveniant, et servent cum animæ discrimine que nullis periculis quiescerint, quid Christi negotiatori faciendum est, qui venditis omnibus querit pretiosissimum margaritam? qui totis substantiis sua opibibus

(a) Vetusse librarii vocem *Auxumam* quid sibi velle non assensit, *Mazizum* facili litterarum mutatione substituerunt. Sic tamén depravatus locus crucem Egii Hieronymianis ante nos editoribus, dum varia commentatur, ut que intelligenda sit verba hæc *Mazina*, divinando dicebat. Martianæus de *Asiath* interpretatur, quod in Libro *Locorum* ad hæc vocem hæc legatur, *Mari Rubro, unde ex Egypto in Indiam navigatur*. Alii infeliciose conjecturæ, *Babylath* intelligunt, quod hæc civitas, Hieronymo teste, in cap. 25. *Eschielis*, *pergræpe hæc appellatur nazigur*. Nonne *magnum* enim, *Babylath* enim *Mazina* dicitur. Nos membra in ipso vocabulo cubere sentientes, *Auxumam* corrigimus et diximus, cum ex magis viri Lucæ Illetheni in *Stephanianum Byzantinum* notis conjecturam nostram firmari didicimus, ut veram locutionem repeteret ex eius auctoritate non amplius dubitavimus. Erat quippe *Asama*, vel *Auxama*, *Oraxo* Ἀὐξῶμα, vel Ἀὐξῶμα, regia olim Babyloniæ inter, vicinque Regni metropolis, ut Nonnus in *Biblioth. Ptolemii* c. 3. ait Ἀὐξῶμα; ἢ καὶ ἐστὶ μεγίστη καὶ οὐκ ἀνεφάρτατος τῆς ὅλης Ἀσίας, et ut *Julius Ladiolus* testatur, cetera in decimo quarto et dimidio gradu latitudinis septentrionalis, nec nisi quadraginta quinque iucis *Latitudinis* distant a mari Rubro; cujus insignis emporium fuisse tradit *Aristæus* in periplo maris Erythræi, ut non tanti facienda videretur ea difficultas, quod a mari hoc intervallo esset, cum reliqua omnia que hæc memoraverat, et præcipua bene conveniant. (*Edict. Mign.*)

a sacrifié tous ses biens pour avoir ce champ où se trouve caché le trésor que les voleurs ne pourront lui ravir ni par ruse ni par violence?

5. Je sais que plusieurs s'offenseront de ce que je vais dire, parce qu'une discussion sur le vice en général, ils la prennent pour une injure personnelle. Or, en s'irritant contre moi, ils trahissent leur propre conscience, ils se jugent beaucoup plus sévèrement qu'ils ne me jugent. Pour moi; je ne nommerai personne; usant de la licence de l'ancienne comédie, je n'irai pas choisir mes personnages pour les accabler de mes traits. Il est d'un homme sage, d'une femme prudente, de dissimuler ses impressions, ou mieux de corriger leurs travers quand ils leur sont manifestés, de s'indigner contre eux-mêmes, et non contre moi, de ne pas charger de malédictions celui qui les avertit. Serait-il sujet aux mêmes reproches, il est moins blâmable cependant celui qui déteste déjà le mal dont il est atteint.

6. J'apprends que vous avez une mère pleine de religion, veuve depuis de longues années, qui vous a prodigué les soins les plus tendres et les plus intelligents pendant votre enfance; une mère qui, non contente des études que vous aviez suivies dans les Gaules, où les lettres brillent d'un si vif éclat, vous envoya plus tard

enit agrum, in quo reperiat thesaurum quem nec fur effodere nec latro possit auferro?

5. Scio me offensurum esse quamplurimos, qui generalem de vitis disputationem in suam referunt contumeliam; et, dum mihi irascuntur, suam indicant conscientiam, multoque pejus de se quam de me judicant. Ego enim neminem nominabo; nec veteris Comœdiæ licentia certas personas eligam atque perstringam. Parentis viri est, ac prudentium feminarum, dissimulare, imo emendare quod in se intelligunt, et indignari sibi magis quam mihi, nec in moitorem medicata congerere. Qui etsi iisdem teneatur criminibus, certe in eo melior est quod sui ea mala non placent.

6. Audio religiosam habere te matrem, multorum anorum viduam, quæ aluit, quæ erudit infanctem; ac post studia Galliarum, quæ vel florentissima sunt, misit Romam, non parcens sumptibus, et absentiam filii spe sustinens futurorum; ut ubertatem Gallici nitoremque sermonis, gravitas Romana condiret; nec

(a) Acute suggillat Agapetas, fœdissimum hominum genus, qui caritatis sive pietatis obest, illicium cum feminis continerium fovebat. In epistola XXII ad Eustochium *Agapetorum pestem* vocat Nazarianus;

Ἡ ἀγαπή σου καὶ τοῦνομα τοῦτο τὸ στυγνὸν
φεύ, φεὺ μὴ τι ἔχη καὶ μαρὰς ἀγάτης.